
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской области 

 «Колчеданская школа – интернат, реализующая адаптированные основные общеобразовательные 

программы» 

 

ПРИКАЗ 
     «02» июня 2025 г.                                                                                           № 148 

     с. Колчедан      

 

О режиме работы ГБОУ СО «Колчеданская школа - интернат» в 2025 - 2026 учебном году 

 

 В соответствии с: 

• Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями). 

• Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 

года № 1599 «Об утверждении Федерального государственного образовательного 

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)». 

• Приказом Министерства просвещения РФ от 24 ноября 2022 г. № 1026 «Об утверждении 

федеральной адаптированной основной общеобразовательной программы обучающихся 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)». 

• Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 

115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования». 

• Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно – 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи». 

• Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 

№ 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания». 

• Уставом ГБОУ СО «Колчеданская школа – интернат» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. При разработке учебных планов на 2025 – 2026 учебный год соблюдать следующие требования: 

• продолжительность учебного года в 1 классе 33 недели; 

• продолжительность учебного года со 2 по 9 классы 34 недели; 

• каникулы в течение учебного года 30 календарных дней со 2 по 9 классы, 37 календарных 

дней в 1 классе; 

• для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные каникулы (согласно 

санитарно – эпидемиологическим требованиям к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи, утвержденным Постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 

28, раздел III, п.3.4.16). 

 

2. В целях упорядочения образовательной деятельности в ГБОУ СО «Колчеданская школа - интернат» 

устанавливается следующий календарный учебный график на 2025 - 2026 учебный год: 

• Начало учебного года: 01 сентября 2025 г.  

• Осенние каникулы: с 27 октября 2025 г. по 04 ноября 2025 г. (9 дней) 

• Зимние каникулы: с 29 декабря 2025 г. по 11 января 2026 г. (14 дней) 

• Весенние каникулы: с 23 марта 2026 г. по 29 марта 2026 г. (7 дней) 

• Дополнительные каникулы для обучающихся 1 класса: с 16 февраля 2026 г. по  

22 февраля 2026 г. (7 дней) 

• Окончание учебного года: 22.05.2026 г. 

• Адаптационный период в 1 классе: с 01 сентября 2025 г. по 26 декабря 2025 г. 

• Адаптационный период в 5 классе: с 01 сентября 2025 г. по 24 октября 2025 г. 

• Итоговая аттестация выпускников: с 26 мая 2026 г. по 27 мая 2026 г. 

 

3. Учебная неделя – 5 дней, обучение обучающихся происходит в одну смену. Дневная учебная нагрузка 

обучающихся составляет не более 5 уроков в начальных классах и не более 6 уроков 



 в старших классах. Обучение в первом классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований:  

• использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре – по 3 урока 

в день по 35 минут каждый, в ноябре – мае – по 4 урока в день по 35 минут каждый);  

• обучение проводится без бального оценивания знаний обучающихся и домашних заданий; 

• максимально допустимая нагрузка в течение дня не превышает 4 уроков и один день в неделю – не 

более 5 уроков, за счет урока физической культуры. 

 

Продолжительность уроков и учебная нагрузка согласно санитарно – эпидемиологическим требованиям 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, утвержденным 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 

2020 года № 28. 

 

4. Расписание звонков на уроки для обучающихся 1 – 9 классов: 

 

День недели № урока Время 

понедельник 1 13.30 – 14.05 

2 14.15 – 14.50 

динамическая пауза 14.50 – 15.10 

3 15.10 – 15.45 

4 15.55 - 16.30 

5 17.10 – 17.45 

6 17.55 – 18.30 

вторник 

среда 

четверг 

1 08.30 – 09.05 

2 09.15 – 09.50 

динамическая пауза 09.50 – 10.10 

3 10.10 – 10.45 

4 10.55 – 11.30 

5 12.10 – 12.45 

6 12.55 – 13.30 

пятница 1 08.00 – 08.35 

2 08.45 – 09.20 

динамическая пауза 09.20 – 09.40 

3 09.40 – 10.15 

4 10.55 – 11.30 

5 11.40 – 12.15 

6 12.25 – 13.00 

 

 

По окончании уроков учитель и обучающиеся выходят из кабинета.  

 

5. Начало дежурства педагогических работников за 20 минут до начала занятий, окончание через 20 минут 

после занятий. 

 

 

 

 

Директор                                                  Богачёва И.Т. 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Ф.И.О. Дата Подпись Ф.И.О. Дата Подпись 

Русакова Е.В.   Зырянова А.В.   

Пономарева Е.Е.   Пермякова Т.В.   

Цывилько Е.В.   Кетова  О.Г.   

Быструшкина М.Л.   Бабкина О.А.    



Тагильцева С.В.   Зотова Т.Н.   

Пермякова О.В.   Пермякова Н.А.    

Чулков Ю.В.   Семенова О.В.    

Беспутина Н.А.   Белова Н.Н.    

Брылева С.М.   Семерикова М.В.    

Полякова Е.А.    Елисеева Е.Т.   

Жиганщина Л.С.   Синютин Л.И.    

Ильиных Л.А.    Бабинова С.А.   

Толмачева Л.Н.   Тагильцева Н.А.   

Шаблакова И.В.   Возчиков В.В.   

Пустовалова Т.А.      

      

 


